Совет  депутатов
муниципального  образования
      Архиповский  сельсовет
       Сакмарского  района
      Оренбургской  области
              третьего созыва
             РЕШЕНИЕ  №    60
          от  25.07. 2017 года
             с. Архиповка

О   внесении изменений и дополнений
в Устав  муниципального образования
Архиповский  сельсовет Сакмарского района
Оренбургской области

          Согласно статье 44  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Р Е Ш И Л :
1. Внести  изменения и дополнения в  Устав муниципального образования  Архиповский сельсовет Сакмарского  района Оренбургской области согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Рябову Николаю Николаевичу в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней, с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав.
     3. Глава муниципального образования Архиповский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Рябов Н.Н. обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.
   4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.
     5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Архиповский  сельсовет    -
Председатель Совета депутатов                                                    Н.Н.Рябов

Приложение  к решению
                                                            Совета депутатов Архиповского сельсовета
[bookmark: _GoBack]                     от 25.07. 2017 № 60

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования Архиповский  сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

1. В статье 5 «Вопросы местного значения и права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета» часть 2 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
  14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".»
2. В статье 14 «Публичные слушания» пункт 1 части 3 изложить в новой редакции:
«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»

3. Часть 1  статьи 22 «Компетенция Совета депутатов сельсовета» дополнить пунктом 13:
«13) иными полномочиями, определенными федеральными законами, законами Оренбургской области и настоящим Уставом.»
 4.  Пункт 1 части 4 стать 26  «Глава сельсовета» изложить в новой редакции:
 «1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»

5.  В статье 28 «Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета» часть 2 изложить в новой редакции :
«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат представительного органа муниципального образования, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.";
 6. Часть 1 статьи 38 «Ограничения, связанные с муниципальной службой» дополнить пунктом 11:
«11) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ.»
7. Пункт 5 части 1 статьи 39 «Запреты, связанные с муниципальной службой» изложить в новой редакции:
«5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;»

8. Статью 61 «Порядок принятия устава, внесения изменений и дополнений в устав» дополнить  частью 8:
«8. Приведение Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Оренбургской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Оренбургской области указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Оренбургской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Оренбургской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев».